#### [10:6] Quis ascendet

Dicere in corde, quis ascendit in coelum, est dubitare de Christi glorificatione adeoque nostri per eum iustificatione dicere vero in corde, quis descendet in abyssum? est dubitare de Christi pro nobis abiectione, qui pro nobis traditus est

Jautāt sirdī, kas uzķāpa debesīs? ir šaubīties par Kristus godībā celšanu, tāpat kā par mūsu caur viņu taisnošanu; jautāt patiesi sirdī, kurš nokāpa ellē? ir šaubīties par Kristus dēļ mums noraidīšanu, kurš mūsu dēļ tika nodots nāvē un ellē, bet

<sup>87</sup> Παιδαγωγός, gr. val., senajā Griekijā: vergs kas pavadīja bērnu uz skolu.

<sup>88</sup> Droši vien šeit Jānis jāsaprot kā gaisma pirms Kristus.

morti et inferis, sed teneri non potuit, adeoque hoc est dubitare de nostri a morte et inferis redempzione. Atque ita ad utranque quaestionem, quis ascendet? quis descendet? respondetur Christus, qui nobis factus est iustitia, redemptio etc. qui verbum illud nobis attulit unde credentes iustificantur.

nevarēja tur tikt naturēts, tā ka tas ir šaubīties par mūsu izpirķšanu no nāves un elles. Un tā ka atbilde uz abiem jautājumiem, kurš uzķāpa? Kurš nokāpa? ir Kristus, kurš mums ir tapis par taisnību, izpirķšanu etc, kurš mums šo vārdu pienesa, lai no tā mēs tiktu taisnoti.

### [10:9] Nempe si confessus fueris

Confessio ea ad salutem necessaria est, quemadmodum ait, Qui me erubuerit, et sermones meos coram hominibus etc. Neque enim aliter fratrem nostrum ad Christum pellicere possumus, nisi quod ipsi toto corde credamus, et illi ad salutem ore confiteamur, ac per verbum evangelicum illum domino lucremur.

Šī atzīšanās nepieciešama ir priekš pestīšanas, tāpat kā saka: Kas kaunēsies no manis un maniem vārdiem cilvēku priekšā, etc. Patiesi, jo citādi mūsu brāli pie Kristus atvilināt nevarēsim, ja vien no visas sirds viņam neticēsim, un viņam balsī pestīšanas dēļ nelūgsimies, un caur evaņģelija vārdu viņu Kungam kā peļņu neatgūsim.

### Dominum autem ait

Nimirum peccati, mortis, adeoque et inferorum. Nam illa eius victoria tyrannidis, omnium horum est abolitio, quia absorpta est mors per victoriam, id est, victorem Christum, et, Deo autem gratia, qui dedit nobis victoriam, haud dubium peccati et mortis.

<sup>89</sup> Nav brīnums, grēka, nāves un arī elles. Jo šī viņa uzvara pār varu, un visu šo atcelšana, jo nāve ir aprīta uzvarā, tas ir, uzvarētājā Kristū, un pateicība Dievam, kurš mums deviš nešaubīgu uzvaru pār grēku un nāvi.<sup>90</sup>

### [10:12] Dives in omnes

Dives quidem est, sed tantum in invocantes. Neque enim recipere poteris, quod te recepturum non credideris. Hinc est quod dominus omnia benefacta sua fidei tribuit. Fides, inquiens, tua te salvum fecit. Et, Sicut credidisti, fiat tibi. Et in patria sua non potuit miracula facere. Proinde quotidie illam oportet alere, et exercere, donec in virum perfectum adolescamus. Quia nullus speravit in eum, et confusus est.

Tiešām ir bagāts, bet tikai tiem, kas viņu piesauc. Nedz uzņemt spēsi, ja neticēsi, ka uzņem spēji. No šejienes seko, ka Kungs visu savu labdarību piešķir ticībai. Saka tā: tava ticība tevi ir izglābusi. Un pēc tā, kā esi ticējis, lai tev ir. Un savā tēvijā brīnumus darīt nespēja. Tādēļ ik dienu ticību vajag barot un vingrināt, līdz pilnīgam vīram pieaugam. Jo neviens necerēja uz viņu, un ir likts kaunā.

### [10:13] Quisquis enim in uno. etc.

Iohelis.2. et Act.2. Est autem ditissima, et opulentissima promissio, aptissime conveniens ei, quod praecessit, singulari emphasi accipiendum. Dives, nempe plura et maiora donans, quam possit infirmitas nostra aut petere aut sperare, sicut ait: Potens est facere omnia abundantius quam petimus aut intelligimus. Proinde pium dogma Christianum esto. Si quis credit placari deum per fidem in Christum, condonarique peccatum per hoc solum, citra omnes satisfactiones, quae obscurant Christum. Nam evangelium gratiam, vitam,

Joēla 2 un Apust.darbi 2. Tas ir visbagātīgākais un pilnīgākais apsolījums, vispiemērotāk sekjojoš tam, kas iepriekš, ar īpašu uzsvaru saņemams. Bagātīgs, jo daudz un vairāk dodošs, nekā mūsu nespēks var gribēt vai cerēt, kā sakot: viņš spēj visu darīt ar lielāku pārpilnību, nekā mēs tiektos vai aptvert spētu.<sup>91</sup> Tādēļ kristieša mācībai būs būt uzticamai. Ja kas tic Dievu samierināmu caur ticību uz Kristu, un grēku piedošanu atvēlētu pēc tam, tad tikai un vienīgi caur šo, bez jebkāda gandarījuma, kas tikai apbēdinātu Kristu. Jo evaņģelijs apsola

<sup>89</sup> Šīm fragmentam neatbilst rakstu vietas vādkopa. Dominum autem ait nav romiešu vēstules tekstā šajā nodalā.

<sup>90</sup> 1 Kor 15:57 Bet paldies Dievam, kas mums deviš uzvaru caur mūsu Kungu Jēzu Kristu.

<sup>91</sup> Efes 3:20 Bet Viņam, kas, darbodamies mūsos ar Savu brīnišķo varu, spēj darīt daudz vairāk par visu, ko lūdzam vai saprotam

salutem, et quid tandem non? iis tantum promittit et donat, qui fide cohaerent cum Christo, eoque freti, nihil non audent, etiam contra inferorum portas. Proinde evangelica iustitia fiducia est in Christum.

#### [10:15a] Nisi missi fuerint. Sicut scriptum est

Mittendi autoritatem nemo habet, nisi unus Christus, qui ait: Euntes in mundum universum etc. Et, Ecce ego mitto vos. Hinc de pseudoapostolis: Quotquot venerunt fures sunt et latrones. Et ipsi currebant, et ego non mittebam eos, et ipsi praedicabant, et ego non loquebar ad eos, De Ioanne autem, Fuit, inquit, homo missus a deo. Mitti ergo est non quaesita occasione, immo potius invitum, vel consensu ecclesiae, vel vocatione numinis ad ministerium verbi seligi, quicunque ergo sonuerit tibi Christum, tibi Christum sonuerit, missum a deo ne dubites. Sicut de Ioanne scriptura dicit, Si traditionum humanarum fecem proponit, pseudoapostolum esse ne dubites. Stat enim sententia, ut testimonium perhiberet de lumine. Proinde cavendum ne nostro affectu ad hoc munus nosmet ingeramus, sed vocationem numinis, vel per se, vel per ecclesiam, aut potestatem, cui ea credita est, expectemus. Non enim obliviscetur nostri deus, Si nos aptos ei muneri viderit. Non tamen aspernandus illius zelus, qui pio studio hoc aspirarit. Nam et apostolus bonum opus ait desyderare eum, qui Episcopi munus optat. Quippe qui famae, rerum, ac vitae discriminis contemptor, solius dei gloriam sitiat.

#### [10:15b] Quam speciosi sunt pedes

Vulgare est in scriptura, opus praedicationis evangelicae vocari cursus. ut ad Gal.1. et 2.Ti.4. et in psal. velociter currit sermo eius. Hinc verbi praecones pedes Christi vocantur, quod per illos ad hominum noticiam ambulet Christus.

#### [10:16] At non omnes

Evangelium exigit, ut nostris iustitiis, meritis, adeoque omnibus viribus diffisi, ex solo abunde divite, in se invocantes, Christo pendeamus, qui factus est pro nobis peccatum ut nos essemus iusticia in illo, atque in pietate non affectum nostrum, sed lucem gratiae Christum sequamur. Denique non iuxta nostra vel merita vel demerita metiamur, sed iuxta verbum promissionis illius gratuitae. Hunc affectum bona pars mortaliū, curis, voluptatibus, et ambitione praepedita, ut habet parabola de invitatis ad coenam negligit, maxima autem pars suis iusticiis, et operibus adeo fudit, ut per illa non tantum sibi, sed et aliis regni dei ingressum policeantur, adeoque ut vendant sua merita, a quibus cavendum tanquam rapacibus lupis, toties monet dominus, itidem et apostoli.

žēlastību, dzīvību, pestīšanu un galu galā ko vēl ne? Tikai tiem sola un dāvā, kas ticībā saskanīgi ar Kristu, un, viņā paļāvīgi, tiem nekā nav, ko neuzdrošinātos, pat arī pret elles vārtiem. Tādēļ evaņģeliskās taisnības uzticamība ir Kristū.

Nevienam nav sūtīšanas pilnvaras kā vienīgi Kristum, kurš saka: Ejiet pa visu pasauli etc. Un, redzi, es jūs sūtu. Šeit par viltus praviešiem: Cik vien nāk, tie zagļi un laupītāji. Paši viņi saskrējuši, es viņus neesmu sūtījis, un paši sludināja, es viņus neuzrunāju. Bet par Jāni saka: Bija cilvēks, sūtīts no Dieva. Tikt sūtītam nav uz kaut ko izdevīgu, drīzāk kas negribēts, vai nu pēc draudzes lēmuma, vai pēc dievišķā aicinājuma uz vārda kalpošanu tikt izraudzītam: tad nu, kad vien tev Kristu daudzina, tev Kristu daudzina, tad sūtītu no Dieva nešaubies. Tāpat kā par Jāni raksti saka: Ja tev piedāvā cilvēcisku devumu atkritumus, nešaubies to viltus apustuli esam. Jo ir teikts: Iai dod liecību par gaismu. Tamdēļ ir jāuzmanās, lai ne mūsu iedomas dēļ sevi spiežam uz šo pienākumu, bet pēc dievišķa aicinājuma, vai no sevis, vai no draudzes, vai no citas autoritātes, kam tas ir uzticēts. Jo Dievs neaizmirīs mūs, ja redzēs mūs viņa pienākumiem gatavus. Jo nenonicinās to mīlestību, kas ar dedzīgu centību uz to tiecas. Jo arī apustulis saka, ka labs darbs ir alkt pēc tā, ko bīskapa kalpošana prasa. Protī, kas ir slavas, lietu un dzīvē stāvokļa nicinātājs, tikai Dieva slavu alkstošs.